PAGE

[image: image1.jpg]

Отдел образования

администрации  Новоалександровского муниципального района

ПРИКАЗ

13 февраля  2014года                                                                         № 53

г. Новоалександровск
	О применении норм  ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей  вред их здоровью и развитию» от 29.12.2010 г. №436
     В  целях обеспечения исполнения Федерального закона «О защите детей от информации, причиняющей  вред их здоровью и развитию» от 29.12.2010 г. №436 и в соответствии с письмом Министерства связи и массовых коммуникаций РФ от 14.08.2012 г. №52-165/ВА «О применении норм  Федерального закона «О защите детей от информации, причиняющей  вред их здоровью и развитию» от 29.12.2010 г. №436, рекомендациями по применению Федерального закона от 29.12.2010 г. №436  «О защите детей от информации, причиняющей  вред их здоровью и развитию»  в отношении печатной (книжной) продукции от 22.01.2013 г. №АВ-1117-531

ПРИКАЗЫВАЮ:
	1

	Заведующей МУ МИДЦ (Т.Ф.Ханина):
1.1. В срок до 14 февраля 2014 года ознакомить руководителей образовательных учреждений администрации Новоалександровского муниципального района с положениями и рекомендациями ФЗ от 29.12.2010 г. №436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей  вред их здоровью и развитию»
1.2. Обеспечить организацию работы в ОУ по реализации ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей  вред их здоровью и развитию» от 29.12.2010 г. №436

	2
3

	 Руководителям ОУ:
2.1. Взять под личный контроль реализацию и выполнение требований ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей  вред их здоровью и развитию» от 29.12.2010 г. №436

  2.2.Создать комиссию  для проведения возрастной классификации печатной и аудиовизуальной продукции (видео, аудиокниги)  из числа администрации учреждения, сотрудников библиотеки, имеющих высшее  образование в области педагогики, психологии, физиологии, библиотечного дела (приложение 1).
2.3.В соответствии с п.1.3,4, ч.2, ст.1; ч.1,2,3,6, ст.64 ст.7,8,9,10; п.1,ч.4,ст.11 Федерального закона провести классификацию аудиовизуальной  продукции, находящейся в залах обслуживания библиотеки, с целью присвоения и размещения знака о наличии ограничений по распространению данной продукции в срок до 01.03.2014 г.(приложение 3).
2.4.Включать  в договоры с поставщиками печатной продукции пункт об обязательном наличии в сопроводительных документах сведений о классификации информационной продукции.

2.5.В соответствии с ч.6 ст.6 Федерального закона при отсутствии знака информационной продукции  в сопроводительных документах, размещенного издательством – производителем, запрашивать у поставщиков сведения о классификации печатной и аудиовизуальной продукции, которые являются  основанием  для размещения на ней знака информационной продукции.
2.6. В соответствии со ст.14 Федерального закона обеспечить меры по установке интернет фильтров на компьютерах, доступ к которым разрешен лицам до 18 лет, а также размещать на экранах информационные сообщения о действии Федерального закона.

2.7. В соответствии с ч.6 ст.11 Федерального закона обеспечивать маркировку объявлений, афиш, информационных материалов и зрелищных культурно-просветительских и массовых мероприятий, проводимых в учреждении.

2.8.Обеспечить информирование  участников учебно-воспитательного процесса  с основными Положениями норм  ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей  вред их здоровью и развитию» от 29.12.2010 г. №436 в срок до 01.03.2014 г.

2.9. Информацию о реализации данного  приказа предоставить в отдел образования (Сапуновой Н.В.)  в срок до 10.03.2014 г.
 Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника  отдела образования Н.В.Бороденко.

	Начальник отдела образования

администрации Новоалександровского

муниципального  района
Ставропольского края

               л/п        Н. Н. Красова